R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito encaminhar estatísticas sobre gastos públicos com

acidentes envolvendo motocicletas.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe a esta Casa de Leis uma estatística detalhada dos gastos públicos

relacionados a acidentes envolvendo motocicletas em nosso município.

Solicito que sejam prestadas informações, se possível,

contendo:

1. Número de acidentes com motocicletas registrados nos últimos 12 meses;

2. Quantos desses acidentes demandaram atendimento por parte do sistema público de

saúde (UPA, SAMU, etc);

3. Estimativa dos gastos públicos com atendimentos médicos, transporte de urgência e

procedimentos hospitalares decorrentes desses acidentes;

4. Possíveis custos relacionados à mobilização de equipes, insumos e medicamentos;

5. Outras despesas indiretas que o município tenha arcado.

A presente solicitação visa compreender melhor o impacto

financeiro desses acidentes para a Administração Municipal, visando fomentar políticas

públicas voltadas à segurança no trânsito e à prevenção de acidentes.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

RAQUEL SARTORI

Vereadora – PL

		2025-11-13T16:31:56-0300
	MARIA RAQUEL SARTORI DA SILVA:07570424816